
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 21 DE NOVEMBRO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 544PÁGINA - 01/01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 129/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2011
Julgamento: Menor preço, global.                                                   

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para presta-
ção de serviços de construção de uma quadra de 
esportes coberta na Escola Municipal Maria Flora 
Scaramella Moreira, com fornecimento de materiais, 
com recursos provenientes do convênio FNDE/MEC 
PAC 201696/2011. 

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 419.294,57 (qua-
trocentos e dezenove mil duzentos e noventa e quatro 
reais e cinquenta e sete centavos).

Abertura: Dia 09 de dezembro de 2011, às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 21 de novembro de 2011.

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 089/2011

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 094/2011, o Lote Único 
à empresa Luiz Antonio de Almeida Construção, com 
o valor total de R$ 8.023,00 (oito mil e vinte e três 
reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-
erente ao Pregão, na forma presencial nº 094/2011 - 
Aquisição de vidros, com instalação inclusa, para uso 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Paço Municipal em, 21 de novembro de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 090/2011

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 095/2011, os Itens 01, 
02 e 03 à empresa A C Materiais Médicos Ltda, com 
o valor total de R$ 2.390,00 (dois mil, trezentos e no-
venta reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-
erente ao Pregão, na forma presencial nº 095/2011 - 
Aquisição de espéculo vaginal e aspirador cirúrgico, 
para uso da Secretaria Municipal de Saúde.

Paço Municipal em, 21 de novembro de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 091/2011

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 096/2011, o Lote Único 
à empresa LFM Comércio e Manutenção de Equipa-
mentos Médico-Hospitalares Ltda com o valor total de 
R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-

erente ao Pregão, na forma presencial nº 096/2011 
- Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de assistência técnica e instalação de equi-
pamentos odontológicos, para a Secretaria Municipal 
de Saúde.

Paço Municipal em, 21 de novembro de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 092/2011

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Leilão nº 001/2011:

Lote 02
Sr. Everton Moraes dos Santos
CPF nº 007.112.119 65
R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Lote 03
Sr. Everton Moraes dos Santos
CPF nº 007.112.119 65
R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).

Lote 04
Sr. Everton Moraes dos Santos
CPF nº 007.112.119 65
R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Lote 07
Sr. Dario Ferreira
CPF nº 467.570.239 20
R$ 6.000,00 (seis mil reais).

Lote 09
Sr. Dario Ferreira
CPF nº 467.570.239 20
R$ 7.000,00 (sete mil reais).

Lote 10
Marestur Transportes Ltda
CNPJ nº 03.685.743/0001-30
R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Lote 11
Marestur Transportes Ltda
CNPJ nº 03.685.743/0001-30
R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).

Lote 12
Sr. Nelson Ast
CPF nº 711 167 459 68
R$ 8.250,00 (oito mil, duzentos e cinquenta reais).

Lote 13
Sr. Dario Ferreira
CPF nº 467.570.239 20
R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).

Lote 15
Sr. Darci Lins Machado
CPF nº 165.406.629 04
R$ 7.050,00 (sete mil e cinquenta reais).

Lote 16
Sr. Élcio Aparecido Flugel
CPF nº 024 545 519 18
R$ 11.000,00 (onze mil reais).

Lote 17
Sr. Albari Ferreira da Luz
CPF nº 061 517 019 68
R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais).

Lote 18
Marestur Transportes Ltda
CNPJ nº 03.685.743/0001-30
R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Lote 19

Sra. Maria de Lourdes Farias 
CPF nº 027 325 239 92
R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Lote 21
Marestur Transportes Ltda
CNPJ nº 03.685.743/0001-30
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).

Lote 22
Sr. Alvaro Antonio Opalinski Kobner 
CPF nº 598 651 139 53
R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório refer-
ente ao Leilão nº 001/2011 – Venda de bens móveis 
declarados inservíveis, de acordo com os Decretos 
Municipais nº 166/2010 e 117/2011 e Leis Municipais 
nº 1778 de 19 de outubro de 2010 e 1826 de 29 de 
setembro de 2011.

3 – Conforme prevê o Item 5 do Edital do Leilão nº 
001/2011, ficam os arrematantes intimados a realizar 
o pagamento do restante da arrematação, através 
de depósito bancário ou através de transferência 
bancária que deverá ser realizada em até 30 (trinta) 
dias, contados a partir desta data.

4 – Após a apresentação dos comprovantes de depósi-
tos ou das transferências bancárias, realizados pelos 
arrematantes, com juntada dos mesmos aos autos, 
encaminhe-se cópia deste processo ao setor compe-
tente para fins de autorização para retirada dos bens.

Paço Municipal em, 21 de novembro de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 093/2011

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 097/2011, o Lote Único 
à empresa Comércio de Gases Industriais Thomaz & 
Oliveira Ltda, com o valor total de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-
erente ao Pregão, na forma presencial nº 097/2011 
- Aquisição de oxigênio medicinal, para uso da Secre-
taria Municipal de Saúde.

Paço Municipal em, 21 de novembro de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 094/2011

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 098/2011, os Lotes 01 
e 02 à empresa Transportadora Flugel Ltda, com o 
valor total de R$ 164.400,00 (cento e sessenta e qua-
tro mil e quatrocentos reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-
erente ao Pregão, na forma presencial nº 098/2011 - 
Registro de preços para futura contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços de transporte de 
pacientes em veículo do tipo Micro-ônibus, entre as 
cidades de Piraí do Sul x Curitiba x Piraí do Sul e Piraí 
do Sul x Ponta Grossa x Piraí do Sul.

Paço Municipal em, 21 de novembro de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 184/2011

SÚMULA: Nomeia Servidor Público Municipal na 
Função Gratificada – Nível de Coordenação, símbolo 
FG-3, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais 
e considerando disposição legal contida na Lei Com-
plementar nº 001/2009, Capítulo II, artigo 6, § 3º.

D E C R E T A:

Art. 1º Efetua a nomeação na Função Gratificada, Nív-
el de Coordenação, símbolo FG-3, Coordenadora de 
Manutenção do Almoxarifado, a Servidora Municipal 
Izalina Castanho de Lara, Matrícula n° 10.987, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 21 de novembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 185/2011

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando a Lei 1727/09 (PPA 2010 -2013) de 
16/12/2009, Art. 4º, Parágrafo 2º; e; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1790 
(LDO 2011) de 17/12/2010, Art. 13, e; 
Considerando a Lei 1791 (LOA 2011), de 17/12/2010 
publicada em 17/12/2010, Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral, 
devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO 
e LOA no valor de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil 
reais), para reforço da seguinte dotação orçamen-
tária:

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01 Departamento de Tesouraria
288460000.0.005000 Contribuição para o PASEP
	 3.3.90.47.00.000 OBRIGAÇÕES TRIBU-
TÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
106	 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.........................R$ 52.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do 
Crédito Suplementar acima, é a anulação parcial da: 
Reserva de Contingência:

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01 Departamento de Tesouraria
	 999990099.9.009000 Reserva de Con-
tingência
	 9.9.99.99.99.0000 RESERVA DE CON-
TINGÊNCIA
111	 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.........................R$ 52.000,00

TOTAL.............................................R$ 52.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 21 de novembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


